Stockflecke

G. f. 129

Theol. R. VIII. 367^{641.}

40

EXPLICATIO
ἐλεγκτικὴ
Evangelii Dominicæ tertiae
post Epiphanias

Quam,
DE O D U C E

P R A E S I D E

Dn.

JOHANNE GERHARDO
DOCTORE ET PROFESSORE
THEOLOGO.

S u o
Patrono, Praeceptore & Fautore eterna animi
observantia colenissimo,

Publicè

ad disputandum proponit

JOHANNES Wachsmuth Longo-Salissanus
Thuringus.

Ad diem April.

J E N Æ

Typis TOBIÆ STEINMANNI,

ANNO M.D.G.XIX.

DYPLIGATO
Anagelis Gomimico Clericis

DE DECHE

JOHANNIS CHRÄRDO
DOCTORIS PRÆSORES
THEODORIC

intra annis vixit et regnauit

Iepora

JOHANNIS CHRÄRDO

EX LIBRIS

AMMANNI STETIUS

ANNO MDCCXII

בָּרְחוּב
EVANGELIUM DOMI-
NICAÆ III. POST EPIPHANIAS.

Matth. 8. à v. 1. ad v. 14. Marc. 1. à v. 40. ad fin. Luc. 5.
à v. 12. ad 15. C. 7. à v. 1. ad v. 11.

THESIS I.

Hristus post devictum & deje-
ctum Stygii Plutonis regnum, dicitur à di-
scipulis duobus Emaunta peregrinantibus,
ταρσοφύρης δυνατος εἰς ἑγγα καὶ λογια επίλιον
τε θεος καὶ ταρσος λαζ.

2. Continent hæc verba totius curriculi Christi ejusque
officii descriptionem licet non plenissimam, tamen religio-
fissimam.

3. Quamdiu enim in terris vixit visibili modo, docuit ita
ταρσοφύρης λαζος ξενολικοστραι εώνι τη διδαχή αυτού, ην γν δι-
δακνων αυτος, ως εξοσιαρέχων Marc. 1.v. 22. Luc. 4.v. 31. vixit
ita, ut nemo arguere eum potuerit de peccato Joh. 8.v. 46. ope-
ratus est ita, ut nemo potuerit signa ista facere, que ipse fecit
Joh. 3. v. 2.

4. Jure g. auditores & spectatores ejus obstupefacti, & in
admirationem rapti fuerunt Deum glorificantes quia nun-
quam talia viderant Marc. 2. v. 12. [viderant autem paradoxa
Luc. 5. v. 26.] dicentes Luc. 7. v. 16. propheta magnus surrexit
inter hos.

5. Utriusq; partis hujus testimonii Matthaeus nobis pro-
ponit probationem, illius nimis. C. 5. 6. 7. 8. hujus vero aggre-
ditur C. 8. & seqq. Nos pro instituti nostri ratione miraculum

Christi duplex, alterum quidem in leproso; alterum autem in paralytico editum, considerantes, videbimus eorumdem Antecedentia, Media seu Conjunctiona, & Conseq.

O Deus afflatus nos rege Sancte tuo!

Miraculosa leprosi mundatio.

6. Flacius in annot. h. I. Molinæum allegat, qui ob diversitatem circumstantiarum, quibus Evangelistæ in hoc miraculo Christi describendo utuntur, non unum à tribus Evangelistis notari voluit leprosum: Sed quia Marcus & Lucas leprosi curationem iisdem penè consignarunt verbis, quibus Matthæus, & hic ordinem, occasionem & locum exprimit, ideo monente magno illo Theologo Chemnitio [cui consenit Salmeron. tom. 6. tr. 21.] Marci & Lucæ relationes ad Matthæi historiam conformandas.

7. Matthæus autem C. 8. sic insit: *καρπάρις ἐστὶν* voca bulo [δι:] notat antecedentia miraculi, quæ sunt vel *Remori ra*, vel *propinquiora*.

8. Remotiora sunt expressa C. 4. 5. 6. & 7. Propinquiora seqq. hoc C. 8. quæ sunt, 1. *Christi de monte descensio*. Mons iste fuit Thabor, *καὶ ἦσεν* ita dictus, quia Christus frequenter in illo oravit & docuit, inquit integras noctes orando consumisit Luc. 6 vers. 12. 2. *Turba multæ affectatio*: Omnes autem huic turbæ immixtos, unitæ notæ & monetæ fuisse, non putandum, cum ferè semper quatuor genera auditorum Evangelica offendat concio, *alii* nimis audient propter doctrinæ jucunditatem, prædicatur enim annus Domini acceptus Luc. 4 v. 18. & 19. *alii* ex curiositate cum Atheniensibus. Act. 17. v. 21. *alii* ut tendiculas ponant, uti Pharisei Matth. 22. v. 15. *alii* ut à morborum sarcinis liberentur Luc. 6. v. 18 in quorum censu hic leprosus à Lyrano & D. Chemnitio in harm. numeratur.

9. 3. *Loci denotatio*: hic discrepant Evangelistæ, Matthæus enim innuit, eum fuisse mundatum ante Christi ingressum, Lucas autem Cap. 5. vers. 12. in quâdam urbe, quod etiam contrariatur legi divina, quæ leprosos civitates inhabitare prohibebat Lev. 13. Num. 5. Sed facilis con ciliatio:

ciliatio : Lucas nomine civitatis etiam agrum & totum terram civitatis intelligit more Hebreorum : Sic Jos. 5. v. 13. Iosua vidisse dicitur angelum מִנְחָה in Hiericho cum tamen in agro duntaxat fuerit : simile exemplum Jos. 10. v. 10. præpositio enim significat aliquando נַעֲמָה & notat vicinitatem ; videlicet de Drus. in C. 5. Jos. v. 13.

10. Cajetan. & Jansen. volunt, licuisse leprosis urbes ingressi ; sed illi repugnat vetitum divinum Levit. 13. & 14. v. 3. huic Matthæus , qui ait i. Christum de monte descendente leprosum mundasse. 2. eo mundato civitatem ingressum. Utriq; verò Abulensis & Salmeron h. l.

II. 4. Objecti morbo affecti descriptio ; cui præmittitur vox Ecce, quæ mirabile quid in leproso notat, nim. illum neque curasse, an aliqui ipsum horrerent, vel minus, sed certò auxilium Christi sibi pollicitum fuisse. Quæritur, an leprosus simul cum turbis in monte fuerit ? negativam suadet interdictio divina : sed responderi potest : illum procul aliquantum stetiisse & nihilominus Christi concionem audivisse, indeq; fidem in ipsum concepisse.

12. Describitur autem hoc objectum 1. à sexu, quod fuit mas, scemina enim leprosa exemplum prater Miriam nullum invenimus in sacrjs.

13. 2. à morbo, qui fuit lepra, in hebræo nomen habet נִגְנָן validè perforavit, quod naturam hominis penetrer; in Syriaco idiomate dicitur נִגְנָן à vastatione, in græco vel à λέπισμῳ h. e. decorticando ; vel λέπισμῳ intemperanter Veneri indulgendo, uti usurpat Athen. lib. 14. vide Henric. Stephani in Lexico h. l. Avicenna vocat impetiginem excotticativam, quod cutis lepræ infecta in sebras squamulas resolvatur. De morbo hoc vide Hippocr. lib. 3. aphor. 30. Celsius lib. 3. c. 2. Plin. l. 26.

14. 3. à moribus, ubi i. Christum accedit, quia eum agnoscet Dominum Deum sanatorem suum Exod. 15. v. 26. 2. adorat : hic Evangelistæ diversis utuntur vocabulis, Matthæus οὐρανοῦ ἐγένετο, cui assentitur Syrus, qui habet Τζαΐς incurvavit se, Marcus γενετὴν vel quod in genua prociderit, vel quod genibus

Christo ad voluntus fuerit, id quod supplicantium esse consuevit.
Lucas ~~περὶ τῶν περιστών~~, quo totius corporis reverentia significatur.

15. Jansen. in Harm. h. l. vult, leprosum non adorasse Christum ex eo, quia ipsum ut Deum agnoscet, sed propter exteriorem venerationem &c. Salmeron. autem h. l. dicit, leprosum adorasse Christum ~~λατρείᾳ~~, id quod & ipse Jansenius paulo post agnoscit, alterens, illum procul dubio agnoscit, Christum esse Filium Dei. At & Filius Dei ~~λατρείᾳ~~ adorandus. Id quod etiam patet 3. ex ejus preicatione; in qua occurunt.

16. 1. *Compellatio*, nomine Domini, quod est magnum illud divina omnipotentiae nomen. 2. *voluntati Christi submissio*, ~~τὸν θέλειν~~: quae non sunt verba dubitantis, sed humilime demittentis; nam potentiam credit, voluntatem sperat, quia de seipso desperat. 3. *Propriae indignitatis agnitio*, vocabulo me expressa, quod scilicet nihil promeritus fuerit.

17. Quatuor g. virtutes ex preicatione leprosi eluentur. 1. *curatio*: namque ~~βασιλεὺς τοῦ λαοῦ~~ Christus Matth. 6. v. 7, improbarat. 2. *θεοφilia* cum Christum ~~καὶ αὐτὸν~~ [divinam scilicet & humanam naturam] adorat in unione personali. 3. *σοφία* cum bona corporalia à spiritualibus distinguit, illa cum conditione voluntatis divina petens. 4. *πληροφορία*, qua certissime confidit, Christum sibi auxiliatum si in gloria divina amplificationem & sui salutem hoc beneficium cedat.

18. Nonnulli volunt, hæc verba: ~~πάρεστις~~, ~~τὸν θέλειν~~, ~~διαστῆναι~~ usq; nullius rei petitionem significare, sed tantum immissionem & liberam potentiam agnitionem: Lucas vero habet verbum: ~~πάρεστις~~, Marcus autem verbum ~~παρακαλεῖ~~; quod significat cum obsecratione petere.

19. Fuerunt hæc *Antecedentia*; sequuntur nunc *Media* seu, quæ cum miraculi patratione fuerunt *concurrentia*; vers. 3. In quibus notanda 1. *causa* impulsiva ~~περιστών~~ interior, quæ est intimus commiserationis affectus *vocē* ~~παλαιών θεοῖς~~ à Março expressus; ~~περιστών~~ exterior, est miseria viri summa, à Lu-

ca enim dicitur ~~πλήνεις λύπεις~~.

20. 2. *Manus Christi extensio*, haud dubie dextræ, ubi *Synech-*

Synechdoche duplex occurreret, membra sc. manus pro brachio, & generis pro specie.

21. Quing; alias modis lepra in sacris dicitur curata, per ablutionem in Naamam Syro 2. Reg. 5. v. 14. per ostensionem, in deceim-leprosis Lúc. 17. v. 14. per separationem in Miriam Num. 12. v. 14. per inclusionem Mosis manus Exod. 4. v. 7. per tactum ut h.l. non autem fuit necessitatis, nam voce Lazarum sine attachu in vita revocaverat Christus, sed 1. humanam suam naturam à miraculo hoc noluit secludere. 2. probavit, se miserrimum quemq; non fugere vel horre, ideo humiliatus tangit humiliatum, percussus à Deo percussum sanat, qui aspectu indignus judicabatur, sibi simili benefacit.

22. Quæritur hic, an Christus tangendo leprosum contra legem peccarit divinam? Resp. 1. ei qui morbum vel curare vel de eo judicare potuit, non fuit prohibitus attachus. 2. lex prohibebat eis attachum, qui pollui poterant: hinc Orig. hom. 5. in Matth. non solvit legem Christus rangeando leprosum, quia a cedente Christi manu lepra jam fugerat.

23. 3. Vociis prolationis, ex qua elucet. 1. voluntatis propensio in voce ^{θέλω}; 2. potentia sue ostensio, quâ pro autoritate sua dictatoria lepram fecedere jubet, ^{ναζείδητι}: atque ita Christus quam apertissime responsem suam petitioni leprosi accommodat, significans in verbo volo pietatis clementiam; in verbo autem mundus esto, imperantis potentiam.

24. Sequitur ipsa sanatio ^{καὶ οὐδὲν εἰσβαցεῖται αὐτῷ οὐ λίτηται}; tribuitur hic aliquid accidenti, quod tamen competit substantia per hypallagen. Patet ex his ^{δεύτερος} verborum Christi, ipse enim dixit & facta sunt, ipse mandavit & creat a sunt Psal 33. v. 9. facit mirabilia solus Psal. 136. v. 4.

25. Supersunt Consequentia verf. 4. in quibus duo continentur 1. Christi de non divulgando hoc interdictio; ^{οὐδὲν μηδὲν εἰπεν} est synechdoche generis gemina, nulli dicas, scilicet de hac re & antequam te sacerdoti ostenderis.

26. Quæritur, cur Christus in publico hoc ediderit miraculum, & tamen noluerit id evulgari? alii dicunt, Christum hic simulasse & contrarium scilicet prædicationem hujus miraculi voluisse:

voluisse : sed his contraria sunt i. expressa Matthæi verba. 2.
Lucæ quoq; qui habet vocem *παρεγγίδων*, cuius usus apud
Græcos est in describendis magistratum edictis, exemplum est
Act. 5. v. 28. ex scriptoribus profanis citat multa Heinricus Ste-
phani in Lexico, quem vide 3. Marci, qui utitur verbo *τηθεῖ*
πονῆσθαι, quod est *μετάπονθετέσθαι* *ιαπόνθεται* aut *μετάπονθετέσθαι*. 4.
Syrus habet, Christum sanatum istum à se ejecisse & emississe,
quia nempe præviderit, illum non prædicaturum hoc benefi-
cium debito modo.

27. Dicimus, 1. Christum miraculi istius revelationem
non simpliciter prohibuisse, nam Marc. 5. v. 19. Dæmoniaco
eandem præcipit, sed talem, quam leprosus meditabatur, ante-
quam Sacerdoti sese ostendisset, periculum enim erat, ne si Sa-
cerdotes de hoc hoc miraculo famam accepissent, ipsi, quo alias
plusquam Vatiniano aduersus Christum laborabant odio,
vel eum non pronunciarent mundum, vel miraculum exte-
nuarent.

28. 2. Christum *ἀνατολέας* vitium & ambitionis suspicio-
nem à se removere voluisse quam longissimè, atq; etiam in no-
bis sufficare; plus enim *laborandum, ut virtutes quam vitiace-*
lare studeamus secundum Bernhard.

29. 3. Hilarius ait; Christum prohibitione ista voluisse
cavere, ne alii leprosi & infirmi ad se venirent, non quasi nolle
illis sanitatem tribuere, sed quod magis conversionem & fidem
illorum exoptaret, quam corporum sanitatem.

30. Quando g. Marc. 4. v. ult. mundatus dicitur prædi-
casse & divulgasse sermonem; id intelligendum est aut, quod
factum post ostensionem Sacerdoti factam, aut si etiam ante,
id contra interdictum Christi peractum, atq; ita nec rectè, nec
benè, quia secundum Ambrosium, Deus non nostris cogitatio-
nibus, sed suis æstimandus est vocibus.

31. 2. *Ad Sacerdotem allegatio*: cum Christus utatur
voce singularis num. *ἰερῷ*, conjecturantur nonnulli, Pontificem
Maximum sibi soli hanc potestatem judicandi & pronuncian-
di de leprosis vendicasse.

32. *Finis autem hujus allegationis indicatur duplex.* 1.
Sacrifice

Sacrificiorum oblatio, quæ Levit. 14. describuntur. Marcus addit,
quæ verba possunt accipi vel ita, ut debuerit sa-
crificia offerre in gratiarum actionem pro sua emundatio-
ne: vel pro suâ emundatione Leviticâ, leprosis enim non lice-
bat mox cum sanis conversari, sed necesse habebant, diebus ali-
quot post certorum sacrificiorum oblationem expiari. Lev. 14.

33. 2. *Testimonii contra ipsos propositio*: *in uero dogmatis*:
quæ verba si conjungantur cum verbo offer; voluit vel Christus
sele excusare coram toto populo Judaico, quod non sit legis
Mosaicæ destruktör: vel simul indicare omnipotentiam suam
divinam & officium, quod sit passerculus & agnello mundus,
spiritualem peccati lepram expians, ut sepositis obrectationi-
bus in ipsum ut Messiam aut crederent, aut inexcusabiles fie-
rent, Hieron. & Cajet. Præpositio enim *in* s̄epe notat causam,
finalem, Joh. 1. v. 7. & L X. alias plurim hanc Hebraicam [te-
stificari contra aliquem, ubi est præpositio *in* cum pronominis
affixo] reddiderunt per pronomen Dativi casus, exempla sunt
Deut. 32. vers. 46. 1. Sam. 8. v. 9. 1. Reg. 2. v. 42. Psal. 50. v. 7. idem
quoque sensus est ejus præpositionis *in* Marc. 13. v. 9. Jac. 5. v. 3.
& Lucas C. 9. v. 5. resolvit hunc Dativum in *in* *autem* i. e. contra,
illos: vide Piscat. in schol. h. l.

34. Si verò conjugantur cum verbo Præcepit, Chri-
tus vellet, Mosen hoc præcepisse, ut esset illis in legem & statu-
tum q. d. Christus, licet sis mundatus, nolo tamen, ut ea negli-
gas, quæ Deus per Mosen populo Israélitico in legem & testi-
monium statuit, Hilarius.

35. Christus scilicet testari voluit, se impetu uno Syna-
gogam Judaicam de ponte non dejecturum, sed aliquid tem-
poris spaciū illi concessurum, donec cum honore sepeliatur,
ut loquitur alicubi Augustinus.

Quæstiones circa prius miraculum.

Prima

An divinitas Christi ex mundatione leprosi
probari posset?

B

Negant

Negant Photiniani dicentes, illam nec expresso scriptu-
ræ dicto, nec per bonam consequentiam [tametsi & hasce ad-
mittere nolint] probari posse : Nos pro affirmativa ex hoc Eu-
angelio ita argumentamur :

*Quicunq[ue] facit miracula ex se & propriâ virtute, is est
verus & eternus Deus :*

Christus fecit miracula ex se & propriâ virtute.

E. Christus est verus & eternus Deus.

Majoris ratio est in Psal. 72. v. 18. *Benedictus Deus Israël
qui facit mirabilia solus & Psal. 136. vers. 4. Minor probatur I.
quod fecerit miracula, patet ex universâ quidem historiâ Eu-
angelicâ, maximè vero ex nostrâ pericope, in qua duorum fit-
mentio ; curat enim lepram, quæ fatentibus omnibus medico-
rum scholis & cathedris naturæ universæ creatæ ex se est incur-
abilis ; idem confirmat Rex Israëlis 2. Reg. 5. vers. 7. & Aaron
Num. 12. v. 11. 12. 2. illum ex se & propriâ virtute id fecisse patet
ex hoc :*

*Cuicunq[ue] attribuitur verè potentia seu facultas curandi
morbum, qui omni natura ex se est incurabilis, ita ut eum curare
posse dicitur modò velit, ille ex se & propria virtute potest mor-
bum istum curare : Atqui Jesu à leproso verè attribuitur talis po-
tentia. E. &c. Ratio majoris est ; quia qui non ex se & propria
virtute sed aliena [nim. à superiori concessa] miraculosè cu-
rare dicitur, deo non potest verè dici, quod possit curare i[n]
facultas enim illa curandi non tam ex suâ voluntate, quâm
ex voluntate ejus, à quo accipit hanc potentiam, dependet.
Minorem confirmat leprosi petitio, quæ ita est conformata, ut
planè eum confitum fuisse demonstret, Christum tanta virtute
pollere, ut possit se à morbo liberare, modò velit : Si enim Chri-
stum cum voluntate & facultate sua alius potestati & volunta-
ti subiectum agnoscisset, certè nec debuisset, nec potuisset di-
cere, Domine, si vis sed ita, Domine si vult is, à quo tu potentiam
curandi habes, tu quoq[ue] me mundare potes : & sic tantum pro
instrumentali causa superioris agentis, Christum agnoscisset
at nullum instrumentum quatenus tale ex se & propria virtute
agere potest. Cum g. absolutam potestatem, si modò velit, Chri-
sto le-*

No leprosus tribuat, quæ à nullo alio superiore dependeat & inhiberi possit, quamq; etiam ipso facto probavit, sequitur conclusio, Christum esse verum & æternum Deum.

Sed Photiniani excipiunt ex Joh. 5.v. 19 & 30 : *Quicunq;*
non potest operari à seipso, ille etiam non est verus ēt æ-
ternus Deus : Christus non potest operari à seipso E.

Resp. 1. Agere vel operari à seipso duplii modo dicitur: vel propriâ quidem potentia, sed ab alio tamen accepta agere, quâ ratione dicitur Filius à seipso agere: vel non propria, sed aliena virtute; & sic non dicitur à seipso agere. 2. quod Christus h̄c Patri tribuerat, id etiā sibi ipsi tribuit Joh. 10. v. 18, C. 16. v. 15. C. 5. v. 19. C. 10. v. 30. 3. Verba g. *non agere à seipso*, non notant aliquam inferioritatem vel inæqualitatem, sed summam & inti-
mam ~~exortatione r̄ns b̄iblīnō~~; quia scilicet una numero est essen-
tia Patris & Filii, idcirco Filius nihil potest facere, quod non
faciat Pater. Hinc & Christus ipse Joh. 5. mox subiecit: quæ-
cunq; Pater facit, eadem & Filius ~~operat~~ facit, nim. eadem poten-
tia cum patre. A proprietatibus autem personalibus differenti-
bus, non potest differens ~~sua~~ vel agendi potentia concludi:
Christus quatenus est Filius & à Patre ab æterno genitus, eater-
nus nec essentiam nec potentiam operandi habet à seipso, sed
à Patre, esse enim à seipso & operari à seipso, se in invicem con-
sequuntur, id quod tamen ipsam essentiam, quæ illius potentia
est velut principium, non tollit.

Deinde ex Act. 2.v. 22. sic concludunt: *Per quem Deus mi-*
racula fecit, ille non est ipse Deus : Atqui per Christum
Deus miracula fecit. E.

Resp. 1. est ambiguitas in voce Deus: sumitur enim in Scripturis quandoq; ~~scripturis~~ & significat omnes tres personas di-
vinitatis, ut Deut. 6.v.4. quandoq; verò ~~scripturis~~ & sic signifi-
cat patrem duntaxat Jo. 3.v.16.17. Filium tantum 1.Tim. 3. v. 16.
Spiritum S. I. Cor. I.v. 9. Si g. priori sensu vocabulum *Deus* in-
majore accipiunt, falsa est minor: sicut enim ratione essentiae
Christus est verus Deus; ita etiam virtutem operandi miracula
divinam in seipso habet, nec Deus per illum tanquam instru-
mentum miracula operatur. Sin verò posteriori, concedimus

totum syllogisnum, sequitur enim tantum Christum non esse Patrem; licet autem non sit Pater, nihilominus essentiam veritatem divinam habet; Alias concludi etiam posset, Photinianos non esse veros homines [licet humanam virtute actiones humanas exerant] quia non habent naturam & essentiam humanam a scriptis, sed a parentibus. 2. quando Petrus ait, *Deum per Christum fecisse miracula*, non important haec verba inferioritatem, aliquam in essentia divina [aliás sequeretur, quod etiam Pater sit inferior, quia per ipsum omnia dicuntur esse Rom. II. v. 36.] sed saltem ordinem, non dignitatem. 3. Si vero essentia divinæ inferioritas ex his colligi debet, sequitur Deum Patrem non aliter per Christum suisse operatum, quam per Apostolos, quibus tanquam mediis & instrumentis in miraculis non nullis edendis usus fuit ipse; quod tamen absurdum esse, probat hic syllogismus: *Per quemcumq[ue] Apostoli tanquam per principalem causam miracula fecerunt, ille ex se & propria virtute fecit miracula. At qui Apostoli per Christum tanquam per causam principalem miracula fecerunt. E. &c.* Majoris ratio est: causa enim principalis ab instrumentalis hoc modo differt, quod illa agit propria virtute & ex se; haec vero non nisi aliena & ab illa fibi concessa. Minor probatur ex Act. 9. v. 34. ubi Petrus est causa instrumentalis, qui agit vi Christi, utrū principalis. Quod autem Christus sit principalis causa, id confirmant incole Lyddæ & Saronæ suæ fide, quam non in Petrum sed in Dominiū conceperunt. Si autem Christus est principalis causa miraculi & ex se propriaq[ue] virtute fecit illud, sequitur illum esse verum & eternum Deum, id quod erat probandum.

Quæstio secunda.

An Calviniani concedere cogantur duarum in Christo naturarum unionem realem & personalem,
ita ut humana natura per hypostasin
τὴ λόγος subsistat?

Affirmamus, & ita procedimus: Christus, qui sanat leprosum,

profum, vere est persona: In persona autem Christi fatentibus
Calvin. duæ sunt naturæ, divina & humana: harum quælibet
aut habet propriam hypostasin, aut una tantum habet, aut nul-
la. Tertium est absurdum: sic enim Christus sine personalitate
propria fuisset persona: primum quoq; absurdum; sic enim duo
essent Christi; ubi enim duo sunt distincti modi subsistendi
personales, ibi etiam duæ sunt distinctæ personæ: Relinquitur
g; unam tantum naturam in Christo propriam & peculiarem
habere hypostasin. Aut g. divina tantum natura, aut huma-
na tantum, propriam hypostasin habet: posterius est absurdum:
sic enim Ens simpliciter independens dependet ab Ente de-
pendente. E. manet prius. Ulterius: humana Christi natura
vel subsistit in persona $\tau\bar{\epsilon}\lambda\bar{\epsilon}y\bar{s}$, vel non: Si posterius, nullibi
subsistit, quia humana natura una numero subsistere non potest
sine personalitate: At humana Christi natura non habet pro-
priam personalitatem. E. relinquitur, illam nullibi subsistere,
si non subsistit in persona $\tau\bar{\epsilon}\lambda\bar{\epsilon}y\bar{s}$: hoc autem est impium & in-
Christum blasphemum: Ex his ita colligimus: *Quaecunq; na-
turæ in Christo subsistit non suâ propriâ subsistentiâ, illa subsistit in
personâ $\tau\bar{\epsilon}\lambda\bar{\epsilon}y\bar{s}$, ita ut ab eâ personetur: Atqui humana natura in
Christo non subsistit suâ propriâ subsistentiâ.* E. Subsistentia au-
tem illa humanae naturæ non potest esse absq; communicatio-
ne reali personæ $\tau\bar{\epsilon}\lambda\bar{\epsilon}y\bar{s}$; ubi enim est participatio subsistentiæ,
ibi etiam est communicatio personæ $\tau\bar{\epsilon}\lambda\bar{\epsilon}y\bar{s}$, cum realiter ista
duo non differant. Qualem verò communicationem hic in-
telligamus, videantur nostratrum Theologorum scripta, nim.
non illam, quæ est *uārā pibz̄in*, nec quæ est *uārā oīȳv̄ov̄*, neq; ac-
cidentalem, sed illam quæ est *uārā oīd̄v̄ov̄*, quā $\circ\lambda\bar{v}\bar{o}$, commu-
nicavit hypostasin suam humanae naturæ sine subjectivâ in-
haſione, realiter tamen non verbaliter & nominetenus far-
runt. Sanè Calviniani quidā videri nolunt & haberi; qui ne-
gent vel unionem duarum naturarum, vel communicationem,
aut verbalem tantum affirment esse; videatur Pareus in Meth-
controv. ubiquit. p. 9. & Tossanus in disput. de persona Christi:
Sed si fratres Cadmæos conferamus & committamus, inter se
prælia miscent: alii enim ajunt, & hi verbalem quandam con-

cedunt unionem, per quam intelligunt nudam combinatio-
nem, sustentationem, gestationem, ~~et~~ vel ~~magis~~, addita
donorum creatorum communicationem, cum tamen ad veram
istam unionem & communicationem requiratur ~~in~~ ~~in~~
~~propter~~ ~~rationem~~, ut loquitur Damasc. lib. 3. c. 4. orth. fid. quod fa-
ciunt illorum similitudines, quib. partialel faltem, accidenta-
lem & ~~ex~~unionē largiuntur, de Oceano amplissimo & per-
exigua Antuerpiā, annulo in dīgō &c. quarum plurimas re-
censet M Fridericus Petri in Calvinianorum Nestorianismo p.
166. Negant autem alii expressis verbis: Grabiūs in refut. lib.
D. Hunniū de persona Christi p. 49. Danæus in exam. lib. D.
Chemnit. de duabus nat. C. 12. & in apologet. ad Jacob. An-
drea p. 21. Sadeel in operib. Theolog. f. 153. ait, nihil quod est
essentia divinæ rei creatæ potest communicari: subfumo: Illana-
tura, quæ est in Christo præter humanam, est essentia divina, E.
illa natura, quæ est in Christo præter humanam, non potest com-
municari rei creatæ. Rursus, ubi nulla est communicatio, ibi nul-
la unio, & quidem realis, duarum naturarum, quia unio &
communicatio hinc immediate cohærent. At qui inter divinam
& humanam naturam, ut jam ex sententia Sadeelis est demon-
stratum, nulla est communicatio. E. inter divinam & humanam
naturam in Christo nulla est unio & quidem realis. Sed fortè ex-
cipient: Sadeelem loqui de essentiali communicatione seu syn-
chyticâ, & hanc rectè illum negare.

Resp. 1. quid opus erat, de illa aliquid contra nostrarē
Theologos astruere, cum ejusmodi communicationem ^{ad} & humanæ naturæ nusquam docuerint, imò neq; per febrim-
ullus illam somniaverit. 2. Quod loquatur de synchytica-
communicatione, ex verbis ejus, quæ conceptuum notæ &
symbola sunt, colligi non potest; universaliter enim dicit,
nihil, quod est essentia, divina rei creatæ potest comunicari; ne-
gat g. ^{παλαιός} omnem communicationem; atque verba ejus: ne-
queunt in specie de synchytica exponi; à negatione enim
unius speciei, ad negationem generis, non valet illatio, nec
à negatione unius speciei ad alterius speciei negationem valet
consequentia: Etsi divina natura non communicatur essentia-
liter rei creatæ & per ^{οὐ} ^{χωρίον}, est tamen alijs modis communi-
candi.

candi. 3. Quin ipse Sadeel in volum. oper. Theol. p. 148. statuit, humanam naturam non subsistere in $\lambda\delta\gamma\eta$, quia subsistat tantum in loco localiter: $\lambda\delta\gamma\circ$ autem non est locus. Si non in $\lambda\delta\gamma\eta$: E. subsistet extra $\lambda\delta\gamma\eta$, ex naturâ oppositorum, & sic personaliter unita non erit $\lambda\delta\gamma\eta$.

Ursinus in defens. argumentor. cont. Ubiquit. arg. 3. sic loquitur: ubiq; est $\lambda\delta\gamma\circ$ homo, quia est ubiq; unitus humanitatis; humanitas cum $\lambda\delta\gamma\eta$ non sit ubiq; causa est, quia idem ille $\lambda\delta\gamma\circ$ totus & integer, qui est extra corpus, etiam in suocorpore est; eiq; unitus manet: $\lambda\delta\gamma\eta$ enim uniri corpori totum & totum $\lambda\delta\gamma\eta$ esse in suo corpore, non est idem, quod in corpore tantum & non simul etiam extra illud existere: Ex quibus hoc teximus argumentum: *Quodcumq; totum est extra corpus, illud etiam totum est $\lambda\delta\gamma\eta$; sed totus $\lambda\delta\gamma\circ$ postquam humanam naturam assumit, est extra corpus.* E. totus $\lambda\delta\gamma\circ$ est $\lambda\delta\gamma\eta$.

Rursus:

Quod $\lambda\delta\gamma\eta$ est, id cum carne realiter unitum non est: Totus $\lambda\delta\gamma\circ$ secundum Ursini est $\lambda\delta\gamma\eta$. E. totus $\lambda\delta\gamma\circ$ cum carne, realiter unitus non est. Absurd. Sed negabunt in priore syllogismo majorem prop. Verum quâ fronte? nam 1. extra corpus seu carnem esse, quid aliud est, quam sine carne esse? 2. quando quaeritur ex illis, an persona $\tau\tilde{\epsilon}\lambda\delta\gamma\eta$, antequam assumit humanam naturam, fuerit extra carnem, cogentur hoc affirmare. Si autem hoc, tunc aut $\lambda\delta\gamma\eta$ aut $\lambda\delta\gamma\eta$ dicendus erit in $\lambda\delta\gamma\circ$; posterius falsum est, alias sequeretur, ante conceptionem in Matria $\lambda\delta\gamma\eta$ & humanam naturam fuisse personam, E. relinquitur, quod fuerit $\lambda\delta\gamma\eta$: quomodo autem? nimis quia non fuit cum carne unitus & ita extra carnem & sine carne. E. major vera; minor autem, quæ Ursini, falsa erit. Aut si Calviniani videntur voluerint scyllâ, incident in charybdim, statuendo contradictoria: *Si $\lambda\delta\gamma\circ$ totus est extra carnem & totus in carne, $\lambda\delta\gamma\circ$ totus simulerit $\lambda\delta\gamma\eta$ & simul $\lambda\delta\gamma\eta$: At qui totus $\lambda\delta\gamma\circ$, secundum Calvinianos, est simul in carne totus & simul totus extra carnem.* E. totus $\lambda\delta\gamma\circ$ erit simul $\lambda\delta\gamma\eta$ & totus simul $\lambda\delta\gamma\eta$, que sunt contradictoria. Tandem cum Eutychianismi hæresi Tossianus, Ursinus, Pareus, Sadeel alioq; nobis jam diu impingere voluerint: nos illos citius & felicius Nestorianismi convi-

Convincemus, utpote quem fovet in seqq. 1. Statuit verbis unionem personalē & unā personam, illorū autem ratiocinationes & similitudines contrariū evincunt 2. dicunt, Verbi in assumto homine inhabitasse eo modo, quo in sanctis scil. per ~~transitus~~^{transitus} atque ita inhabitatio ~~est~~^{est} in assumta carne saltēm secundum magis & min^{or} differret ab inhabitatione ~~est~~^{est} in sanctis; cum tamen differente specie; stante autem hoc Calvinianorum, unio solvit & persona geminatur. 3. dicunt, haec propositionem esse tropicam & disparatum de disparato prædicari verbaleriter; imo Deum nullā suā potentiam efficere posse, ut hæ propositiones absq; tropo sint vere, Deus est homo; & Homo est Deus. 4. negant realem communicationem idiomatum; cum enim dicitur; Deus est passus, id ita interpretantur, homo est passus, in quo Deus habitat. 5. Christo quā homini majestatem & gloriam sumam tribuant, non autem propria Deitatis attributa, & negant, eam majestatem, scientiam & potentiam, quam Christus homo à patre accepit, esse vel tempore, vel genere, vel numero rerum, vel agendi viribus illi majestati & gloriæ parenti quam idem Christus habet, quā Deus est. 6. Parens ait in Irenico p. 269. quod Christus homo substantialiter sit Deus, quæ propositione est aperte Eutychiana: nihil enim est substantialiter Deus, nisi quod est de substantia seu essentia & natura ipsius Dei. Atqui Christus homo non est de substantia seu essentia & natura ipsius Dei. E. sic g. quam labem alii inurent, ipsimet sibi affrancant.

Quæstio Tertia.

*An quilibet pius & credens possit de salute
sua esse certus?*

Negat Concil. Trident. sessione 6. c. 12. Id sequitur Stplet. in promptuario Cathol. super hoc Evangel. dicens, verba hæc: Domine sis vis, potes me mundare: valere contra certitudinem fidei de presenti salute & futura gloria: Bellarminus lib. 3. de justificat. c. 2. & 12. certitudinem justificationis destruere & ejus incertitudinem astruere laboratquam maximè. Verum contra

contra hoc dubitationis & fluctuationis Pontificie terriculamen-
tum, quod doctrinam fidei obruit, ipsam fidem everit & conscienc-
ias perturbat [Lutheri verba sunt in comm. super Epist. ad Gal.
C. 4.] sic argumentamur;

1. Quicunq; potest in individuo misericordiam Dei & me-
ritum Christi sibi applicare, ille etiam potest esse certus de
sua salute: Atqui omnis pius & credens potest in indi-
viduo sibi applicare misericordiam Dei & meritum
Christi. E.

Majoris ratio est; quia plures nostra salutis causæ principales
nō dantur, quām hæc ideo in sacris literis revelatae, ut pii in ten-
tationibus & alii calamitatibus se iisdem solari & erigere pos-
sint. Minor probatur, quia promissiones Evangelicæ de mi-
sericordia Dei & merito Christi sunt. 1. Universales: ait o-
mne universale rectè potest ad omnia particularia accommo-
dari: & ita omnis pius & credens subsumere potest, quod ad se-
se quoq; pertineant. 2. certæ & firmæ, ut quæ triplici nituntur
fulcro, nimirum. 1. omnipotentia Dei, de qua Paulus 2. Tim. 1. vers. 12.
2. fidelitate Dei, fidelis quippe est Deus 1. Cor. 10. v. 13. 1. Cor. 1. v. 8.
9. 3. Dei voluntate bona Phil. 2. v. 13. Si g. quilibet pius de salute
suâ certus esse non potest, dubitandum ipsi vel de omnipoten-
tiâ, vel fidelitate, vel voluntate Dei: At de nullo horum potest
dubitare: quia scit, Deum in viae viae in regno, quam petit
aut cogitat, posse facere Eph. 3. v. 20. scit, rectum esse verbum Do-
mini & omnia opera ejus in fide Psal. 33. v. 9. scit vocationem Dei &
ejus dona esse querupiatur Rom. 11. v. 29. E. cum omnis anfa dubi-
tandi sit praescissa, manet, quod quilibet pius & credens, si talis
sit & maneat, de salute suâ æterna possit esse certus.

II. Cuicunq; traditur sigillum, ille etiam de re sigillo obfi-
gnata & confirmata potest esse certus.

Atqui unicuique traduntur sigilla scilicet Sacra menta.
E. etiam quilibet pius de re sigillo obfignata & confirmata
potest esse certus.

Major probatur ex hoc, quia sigilla sunt confirmatio &
roboratio illius, de quo inter partes est conventum, quodque
verbis promissum, & deinde in literas est relatum, ita, ut ubi

illa sunt appensa, de veritate & certitudine rei promissæ nullus sit dubitandi locus. Minor constat, quia unicuique pio in Individuo Sacraenta cōseruntur, quæ sunt sigilla à Deo ipso sacrae Scripturæ [quæ est epistola omnipotentis Dei ad creaturam suam, in qua verba Dei sonant & cor Dei dicitur Gregor. ep. 84. ex Aug. ep. 69.] affixa; hinc circumcisio dicitur ἡφαγεις διατομων Rom. 4.v.ii. Abrahamo & omnibus ejus posteris [singularis in Individuo] concessa: Cui in N. T. successit circumcisio, hincque ei omnino idem effectus est ascribendus, id quod ipsa Scriptura facit, cum eum dicit ἡπεράνθηται bona conscientie in ἀληθείᾳ Pet. 3.v.21. ἡπεράνθηται επιστολα Tit. 3. v. 5. nos in baptismō Christum induere Gal. 3.v. 27. & Petrus Act. 2.v. 38. baptisetur unusquisque in nomine Iesu in remissionem peccatorum & accipietis donum Spiritus sancti. Quod pertinent piorum veterum elogia, quibus baptismum ornaverunt, quæ vide in primis apud Basil. tom. i. p.446.

III. Pugnat dubitatio isthac cum natura fidei, ut quæ vocatur ἡπεράνθηται firma & immota animi fiducia Hebr. ii. vers. i. ἡπεράνθηται Rom. 4.v.21. ἡπεράνθηται Eph. 3.v.12. quæ gratuitæ Dei misericordiæ & merito Christi innititur. Quomodo autem cum fiducia certissima incerta titubatio, cum plenissimâ persuasione opinio fluctuans, cum firmissimâ subsistentiâ nutans consistere possit dubitatio, concilient, si possunt, Dubitantii Papicole & carbonariæ fidei propugnatores.

IV. Addere possumus exempla singularium personarum, quæ certissimè salutem æternam sibi sunt pollicitæ: Pauli, qui Rom. Rom. 8.v. 37. ait, ἡπεράνθηται firmiter persuasum habeo, Phil. i.v.19. novi, quod hoc mihi cedet in salutem. 2. Tim. i.vers. 12. certus sum Davidis, qui tantâ in Deum nititur fiduciâ; ut certissimè speret, se non confusum iri &c. Abrahami, qui instar exempli omnium fidelium proponitur Rom. 4. Que Stapletonus, Bellarminus & alii Concilii Tridentini incrustatores, in contrarium afferunt; vel agunt de incertitudine quo ad imputationem bonorum corporalium & exterorum [perinde ut Lopez, Jansenius in harmonia & Costerus hanc allegatam leprosi petitionem accipiunt] velt tendunt ad absolutum decre-

tum

tum Calvinianorum [à quo nos sciunt alienissimos] vel procedunt à iustitia operum ad justificationem coram Deo; vel ex infirmitate fidei vel ab externis eventibus [qui bonis & malis interdum sunt communes] ad fidei πληρότητα & certitudinem, ideoq; fallaciam accidentis, ~~in~~ causæ & similes gignunt, & scopum questionis non ferunt.

Quæstio quarta.

*An Christus solius divinae naturæ operatione
leprosum sanarit?*

Calviniani in affirmantem, nos in negantem concedimus sententiam, & pro hac hæc producimus argumenta.

I. Quandocunq; Christus fecit miracula corporeo utens attatu, tunc humanam suam naturam ostendit istorum miraculorum esse participem, ita ut non soli divine nature ista miraculosa operatio ascriberetur:

Atqui Christus quando hic sanavit leprosum. &c. E.

Ratio consequentiæ in majore est: si humanam naturam à participatione miraculorum voluisse segregatam, divino quodam nutu illa fecisset, nec humanæ naturæ ministerio usus fuisset, quia secundum divinam naturā omnia, quæ vult, in cœlis & in terris facere potest. Minor est in textu v. 3. ibi enim fit mentio extensionis manus, & vocis, quæ sunt humanæ naturæ *in generatione*.

II. Quia ipsi secundum humanam naturam in tempore data est omnis potestas in celo & terra Matth. 28. v 18. [quæ potestas non est finita & creata; si enim talis, quomodo omnis potestas in celo & in terra ipsi data; nec potest dici secundum divinam naturam Christo in tempore data, quia eam ab æterno per generationem à Patre habuit; neque ex gratia ei aliquid potest dari, quemadmodum nomen illi datum est Phil. 2 vers. 9.] constitutus est super omnem principatum & dominationem. Eph. 1. v. 20. 21. E. procul dubio etiam omnipotenta erit ei secundum humanam naturam data, gratia cuius miracula edere potuit.

III. Secundum quam naturam Deus Pater Christum annixit Spiritu sancto & potentia, & secundum quam obambulavit in terris, secundum eam etiam sanavit omnines a diabolo oppressos.

Atqui secundum humanam naturam Deus Pater Christum annxit &c. E.

Major patet; cum enim in finem infinita plenitudine Spiritus sancti a Patre est unctus & in terris obambulavit, ut miracula talia & tanta propria virtute posset edere. Minor probatur ex Psal. 45:v.8. Act. 10.v.38. Hinc quoq; pii veteres cum de miraculosis Christi operationibus loquuntur, humanam naturam non excludunt, sic Chrysost. in Matth. 5. *corpus leprosum a manu sancta factum est mundum.*

IV. Quin Calviniani ex propriâ suâ hypothesi, humanam Christi naturam a patratione miraculorum excludere non possunt, licet velint: quicung; enim veram, realem [non verbalem & nudam χειρικήν] rū λόγον & humanae nature in Christo unionē coguntur concedere, illi etiam veram idiomatum communicacionem largiri coguntur: Atqui Calviniani veram & realem unionem rū λόγον & humanae naturae in Christo concedere coguntur. E. Majoris ratio est ex illo Calvinianorum: quæcunq; non differunt realiter, eorum communicato uno communicatur etiam alterum: Atqui persona rū λόγος & ejus proprietates non differunt realiter. E. personā rū λόγος humanae naturae communicata, etiam ejus proprietates ei erunt communicatae, & per consequens etiam omnipotentia. Exquo sequitur, etiam humanae naturae in Christo competere realiter operationem factam post communicatam illam omnipotentiam, quia illi per communicationem personæ rū λόγος realiter competit omnipotentia divina, quæ una est & eadem, quandocunque Christus per eam operatur etiam secundum humanam naturam; aut sequetur eandem omnipotentiam simul agere & non agere; quod contradictorium. Calviniani contrā docent, ad miracula efficienda hum. nat. Christi non plus contulisse, ac virga Mosis, vel caro Apostolorum, vel lутum & ſputum. Danæus in exam. lib. D. Chemnit. de duab. nat. in tom. oper. ejus p. 1579. ac fimbria veſtis

Nis ad sanandam hemorrousam, Sadecl de verit. hum. nat. Christi p. 141. Resp. Si ejusmodi unionem humanæ nat. Christi statuunt, qualis fuit virgæ & Mosis, fimbriæ & Christi &c. aperti Nestoriani evadunt; si non, sed taliem qualem nos describimus, concedere coguntur veram & realem communicationem idiomatum & operationem unam eandemq; divinæ & hum. nat. in personâ ^{τὸν λόγον}.

Pareus sanè in Iren. p. 267. 268. dicit, hanc accusationem esse falsam [sed contra propriam conscientiam] rationem addit; quomodo doceremus, Christum hominem non propria virtute miracula edidisse, quem propriâ Deitate Deus esse, credimus & profitemur: Deus enim propriâ virtute utique miracula facit.

Resp. 1. aliud queritur, nim. de Christo homine, aliud respondetur, de Christo Deo. 2. utitur vocabulo hominis, intellegit autem tantum ^{λόγον}, quia quodcumq; in Christo non aliena sed propria virtute edidit miracula & propriâ Deitate Deus est; id Pareus per vocabulum hominis h.l. intelligit. At Christus, quā homo assumptus, non propria virtute [sed sibi à ^{λόγῳ} communicata] edidit miracula, nec propriâ Deitate est Deus. E. Christum quā hominem Pareus h.l. per vocab. hominis non intelligit. Major est ita verbis Parei allegatis. Minor probatur ex eod. lib. ubi passim negat, ^{λέγειν} miracula edendi à ^{λόγῳ} humanitati Christi realiter esse communicatam p. 265. 268. 3. Turpiter sibi contradicit; nam in principio contendit; Christum hominem non aliena sed propria virtute edidisse miracula; deinde virtutem istam propriam fuisse humanitatis [ast p. 625. humanitati in abstracto idiomata divinitatis communicata negat] personaliter, nunc circa finem eandem Christi humanitatem omni communicatione ^{λέγειν} internæ profrus exuit & præter extoram actionem [voluntatis, voeis, imperii] nihil quicquam ei relinquit; an illum ita statui discrimen in edendis miraculis inter Christum quā homo, & alios, Prophetas & Apostolos, si Christus quā homo, seu secundam humanitatem nihil internè, sed tantum externā actione cooperatus fuit ^{τὸν λόγον?} Eutychetis & Schwenckfeldii errorem nobis quoq; tribuit, & in compen-

drum Ariatiorum argumentum Damasceni [qui dicit ^{in r̄m}
^{σαρπάτων τῆς αὐτῆς στοιχία ὡραὶ τῶν Χριστῶν ἔγους, ἐργεῖται δὲ τοῦ}
<sup>τούτου δέουται τὸ οὐδέτερο] nos enervare eriminatur. Cum tamen non
negemus duas in Christo distinctas naturas , nec istarum natu-
rarum proprietates distinctas, nec dicamus, humanitatem à di-
vinitate post incarnationem esse absorptam vel ita confusam;
ut una tantum sit natura: Nec negemus cum Schwenckfeldio
Christi carnem nobis esse coëssentiale: Sed doceamus, ^{ινεγγιατη}
^{λόγῳ} propriam miracula faciendi esse communicatam carni-
assumptæ, retentâ naturalis originis differentiâ; sic enim Chri-
stus nos docuit Joh.5.v.50. quod caro sua sit vivifica. Et que con-
sequentia: Lutherani docent, humanam naturam Christi ex unio-
ne personali cum λόγῳ accepisse vim & virtutem edendi miracula
divina. E. evertunt argumentum Damasceni in compendium
Arianorum; Idem est ac si dicere, ferrum ob unionem cum
igne urit & lucet. E. in ferro urente & lucente non est ignis.
Quin potius stabilimus ejus argumentum: virtutem enim &
omnipotentiam divinan humanæ naturæ cōmunicatam, loco
fundamenti & principii præsupponimus, ita ut si caro Christi
cum ipso λόγῳ realiter non fuisset unita, talem potentiam &
virtutem etiam non acceperit. Pessimè quoq; nobiscum age-
remus fenestram, ac Calviniani: Hi enim 1. dicunt pro ne-
ganda communicatione idiomatum: quacunq; realiter non dif-
ferunt, illorum uno communicato, etiam alterum communicatur:
subsumunt Photiniani: hypostasis & essentia Patris non dif-
fertur realiter. E. cōmunicata essentia Patris, necessariò etiam hy-
postasis Patris filio in æterna generatione cōmunicata, aut si hęc
non cōmunicata neq; illa cōmunicata erit. 2. Contra præsentia
corporis Christi auctunaturali in uno loco, personali autē in plu-
ribus dicunt: quot sunt modi subsistendi, tot etiam sunt effendi. Pho-
tiniani subsumunt: In Trinitate sunt tres realiter distincti modi
subsistendi. E. & tres effendi, & per conseq. tres essentiæ, tres
dii. 3. Calviniani affirmant, Christo secundum utramq; naturam
infinitam potest atem esse datam Math. 28. vers. 18. Ex his Photi-
niani ita inferunt. E. Christus non est æternus Deus, Deo enim
dari</sup>

dari nihil potest &c. atque in plurimis aliis pontem ipsis ster-
nunt, ita, ut s̄epissimè ad Calvinianorum detorsiones & expli-
cationes provocent; hinc illud præmii loco ipsis evenit, ut hy-
pothesibus suis salvis, quibus contra nos in articulis fidei utun-
tur, aunquam sufficienter illis respondere possint, sed ultiro in
castra eorum concedere cogantur, id quod exempla eorum te-
stantur, qui à Calvinismo ad Arianismum, ab hoc ad Mahume-
tismum defecerunt.

Quæstio quinta.

An lepra arguat peccatum originis?

Peccatum originis expressè olim negavit Pelagius Brito
tempore Theodosii junioris, cuius hæresin describit August.
de hæres. C. 88. eundem errorem ex orco revocarunt alii directè
& obliquè, ut Anabaptistæ, Cinglius, quidam Pontificii, de-
quibus omnibus vide Dn. Præfid. tom. 2. Loc. de peccato orig.
§. 57. in primis verò strenuè negant illud Photiniani in Catech.
Racov. p. 285. Ostor. in instit. germ. c. 33. p. 273. n. 5. Sommer. in
tract. de justificat. f. 40. & 43.

Sed peccatum orig. non esse otiosam λογομαχίαν aut ina-
nem ἀρεβαλογίαν, multò minus κακοφορίαν, minime omnium Au-
gustini figmentum aut fabulam Monachorum, ex nostro tex-
tu ita probamus:

In quo cung. est defectus sanitatis, in illo est peccatum orig.

In leproso hoc fuit defectus sanitatis. E.

Major patet; quia omnis effectus proprius arguit suam cau-
sam propriam. Ast defectus sanitatis est effectus proprius pec-
cati originalis. E. Ubi enim est defectus sanitatis, ibi est con-
creata integritas, ubi autem hæc non est, ibi est corruptio natu-
rae, ubi hæc, ibi peccatum orig. tanquam fons, causa & mater-
omnium malorum. Huic probationi addimus illa Scripturæ
dicta, in quibus omnes homines dicuntur natura filii ira Eph. 2.
v. 3. omnes ne cessē habere ut regenerentur ex aqua & Spiritu Joh. 3.
v. 6. cum quicquid ex carne nascatur, caro sit; omnes à conceptio-
ne sua esse immundos Job. 1.4. vers. i. hæc autem à nulla alia causa
profici-

proficiuntur, quam à peccati labe, quā cum non omnes homines per imitationem, assuefactionem & propriam perpetrationem insificantur, sequitur ex carnali generatione illos effici. Photiniani autem excipient, nos ~~zōē dē x̄m λαυράνη~~, si quidem argumentum procedat ex falso hypothesis, quasi imago divina amissa. Deinde probandum adhuc esse, quod corporis integritas & sanitas fuerit particula imaginis divinae. Resp. Prius ita probamus: *Ad quod tunc homo est renovandus, id amplius non habet: Atque renovandus est ad x̄p̄is īn̄b̄c̄t̄o: n̄l̄d̄ ḡr̄v̄*
et tunc ē d̄ix̄p̄o v̄n̄ȳ ōl̄t̄r̄t̄ r̄n̄s d̄x̄n̄b̄l̄s Eph. 4. v. 24. E. homo n̄p̄
r̄n̄s īn̄b̄c̄t̄o: non est. E. est uetus homo, qui corrumpitur juxta concupiscentias erroris vers. 22. Posterius hoc modo:

*Quicung, fuit immortalis, ille non fuit morbis obnoxius.
Adam ante lapsum fuit immortalis. E.*

Majoris ratio est: esse enim immortalem & morbis obnoxium, sunt contraria. Minor habetur Gen. 2. vers. 17. Quin si imago Dei inviolata adhuc superest, homo non tantum habebit plenum imperium in omnia bruta, sed etiam perfectam sapientiam & justitiam: Posterius est falsum. E. & prius. Ratio connexionis est, quia hæc fuerunt potissima membra imaginis divinae, uti constat ex collatione Gen. 2. cum Eph. 9. v. 22. & seqq. Col. 3. v. 10. Minorem comprobat non solum sacra Scriptura, verum etiam ipsa experientia, quæ vel stultorum poterat esse magistra: sublata g. imagine Dei, ejus contrarius habitus vitiatus successit, qui est peccatum originis. Cumque secundum Augustin. veritatis tanta vis sit, ut interdum etiam clausos ad verlariorum feriat oculos, id ipsum in Osterodo quoq; apprehendere licet, sic enim ille in inst. germ. c. 34 p. 281. Ob wir wol nicht zugehen, daß wegen des ersten Menschen Sünde menschliche Natur solte verdorben seyn. So concedieren wir doch gerne, daß fast in allen Menschen eine grosse Begierde und Zuneigung sey zu sündigen / nicht zwar wegen derselben Sünde / Sonderndarum / daß sich die Menschen selber durch ihre eigene Sünde und Bosheit corruptire und verderben: Welche corruption sie denn hernach auf ihre Kinder durch die Kraft des samens geerbet haben: Ex quibus ita concludimus: *Quicung, propria malitia semet ipsum corripuit,*

corrupt, is corruptionem virtute seminis in posteros transmitit. At qui Adam propriâ malitiâ semetipsum corruptum est, etiam corruptionem virtute seminis in posteros transmisit. Major est Ostrodi. Minor probatur, quia transgressio mandati divini gravissima & virium sanctitas & integritas in uno subjecto stare non possunt, sunt enim contradictoria. Deinde idem C.33. p. 280. ait, Reinet fan einer andern cōdition vnd Standes seyn dinn sein Water ist: ex quibus verbis hoc modo concludimus: Qualis ex conditione naturae sue Adam fuit, quando liberos genuit, tales etiam ipsius sunt liberi, quos genuit: Atqui Adam ex conditione naturae sue fuit peccator, quando liberos genuit. E. etiam genuit tales liberos scilicet peccatores. Et licet quis excipiatur, Ostroductum hinc agere de necessitate moriendi, quam velit esse ab Adamo in posteros propagatam: nihil tamē proficitur: si enim poena est propagata, utiq; etiam culpa, alijs labaseret Dei justitia, ut qui liberos puniret ob peccatum alienum & non proprium. Si cut ergo omnes posteri Adami necessitat moriendi tanquam poenæ sunt obnoxii, quia nim. ex tali parente sunt procreatis; ita etiam ipsi peccato sunt conspurcati, quia ex eodem parente peccatis inquinato procreati sunt & geniti.

Quæstio sexta.

An Christus secundum humanam naturam in usione personali religio cultus sit adorandus.

Nos affirmamus ita inferentes: A quoque petitur beneficium verè divinum, ille etiam religiose adoratur: A Christo hic petitur beneficium verè divinum. E. & Christus religiose fuit adoratus. Aut g. fuit religiose adoratus secundum divinam tantum naturam, aut humanam tantum, aut utramque; Non illud, quia non opus fuisset exteriori illa humilatione & incurvatione, cum interiores cordis affectus Christus secundum eam sibi haberetur exploratos. Neque istud, beneficium enim solius omnipotentiae divinæ proprium ab eo petebat, ut quæstione primâ ostensum. E. secundum utramque naturam. Huc pertinent exempla aliorum, quibus Evangelica historia est referata,

P

qui

qui Christum adoraverunt, ubi non potest civilis tantum & extera humilitatio intelligi, sed vere religiosa adoratio. Maxime autem illustre est exemplum Stephanai, qui videt Jesum stantem a dextris Dei Act. 7, v. 59. & dicit: Domine Jesu suscipe spiritum meum: secundum quam naturam Stephanus Christum a dextris Dei sedentem vidit, secundum eam etiam religiosè invocavit. Secundum humanam naturam Christum a dextris Dei stantem vidit. E. Sig. religiosa adoratio Christo secundum utramque naturam fuit exhibita a supplicantibus, tunc ei secundum utramque; aut competiit, aut non. Si hoc, cur Christus eam non repudiavit vel verbo vel gestu, vel corde animove, hoc n. vel semel tantum factum esse historia tacet Evangelica. Si autem non tantum eam admisit, sed etiam approbavit & beneficiis collatis acceptavit, sequitur, eam illi revera competuisse & praecepto diuino non fecisse contraria.

II. Qui honor ab Angelis Christo secundum humanam naturam exhibetur, illa multo magis ab hominibus ipse debet exhiberi. At religiosa adoracionis honor ab Angelis Christo exhibetur. E. multo magis ab hominibus, qui inferioris & ignobilioris sunt natura, quam Angelii. Major per se patet, Minor probatur ex Hebr. I, ubi Apostolus Christum confert cum Angelis, omnium creaturatum Dei nobilissimis, & ostendit, eminentiam Christi esse majorem exinde, quia praestantius nomen pra illis est fortius [quid verò per illud nomen intelligatur, patet ex Eph. 1, v. 21. 22.] & hinc v. 6. concludit, illum esse adorandum. Sed secundum divinam naturam non potest hoc nomen ipsi tribui, ut questione quartâ probatum. E. secundum humanam. Rectè g. Athanasius orat. 5. cont. Arian. quî fieri posset, ut corpus Domini undique sanctissimum a Spiritu S. formatum amiculumque alove Dei, non sit adorabile? & Chrysost. Deus Christum secundum carnem iussit a cunctis Angelis adorari; & Theoph. in c. 28. Matth. humanam naturam unita verbo personaliter in celo sedet & ab Angelis adoratur.

Calviniani hic in duas abeunt partes, nonnulli enim expressè & disertè negant, uti Lamb. Danæus in exam. Chemn. p. 416. 418. & p. 291. Beza in colloq. Mump. p. 262. Sadcel de verit. hum.

hum. nat. p.142. Pareus verò verbis affirmat, sed ambiguis, quæ
tamen tandem etiam in negativam desinunt, uti in meth. con-
tirov. ubiq. p.30. una non respectu & gradu, sed numero λαργία a-
doramus Christum secundum utramq; naturam; & in Iren. p.144.
Omnis [Calvinianus] ut unā fide in totum Christum, Deum & bo-
minem credimus, ita una adoratione totum adoramus, quantum-
vis ut fide, sic adoratione naturas in Christo secundum Scripturas
discernamus, sicut enim credimus, sic invocamus. Resp. priori-
bus respondemus: si carnem & humanam nat. Christi consi-
deramus ex se & natura suæ conditione, nequaquam dicimus
eam esse adorandam: sin v. in unione hypothistica cum λόγῳ, di-
cimus eam non posse nec debere excludi: sic etiam in carnem
Christi fiduciam nostram non locamus, pro ut abstractive
extra unionem personalem consideratur in sua naturali condi-
tione; quin imò libenter concedimus, carnem Christi non esse
natura Deum, nec essentialiter, nec ex se, nec per se adorandum,
sed in unione personali τὸ λόγον, cuius realiter facta est parti-
eeps: ideoque quando ὁ λόγος adoratur, non potest humana
natura ullo modo separari, nisi quis cum Nestorio unionem
in adoratione solvere; vel cum Pareo cogitationes ab humani-
tate Christi in religiosâ adoratione fide discernere, & secundum
Daneum ad solam divinitatem unicum religiosâ adorationis
objectum dirigere, cum Beza part. i. respons. ad acta colloq.
Momp. p.176. duplē adorationem in unā actione adoratio-
nis statuere velit; qua omnia sunt Nestorianae, Scriptura & pu-
tiori Antiquitati contraria, & in Concilio Constantinop. V.
hoc canone damnata: Si quis non unā adoratione Deum, Verbum
incarnatum cum ejus carne adorat, anathema sit. Pareus quidem
ait, se credere in totum Christum, Deum & hominem; sed in-
telligit tantum divinam naturam λόγου, synedochicè; atq; ita
Pareo pars est totum, & totum pars. Vult enim in adoratione
ita discretas esse naturas, ut Deitas sola sit objectum religiosæ
adorationis. Sig. humanitas est excludenda ab adoratione re-
ligiosa, quomodo Pareus in totū Christum crebet? Aut g. pror-
fus humanitatem Christi non adorat, aut si in eam credit &
adorat, peculiare fidei & adorationis objectum cum Nestorio

efficit, duplícem fidem, adorationem, verbum singens. Sed & nōtentur contradictiones Parei, ait enim 1. se in totum Christum credere & eum invocare, negat tamen humanitatem eius adorandam: singitur g. homo sine essentialibus hominis partibus. 2. nullam præter unius Dei naturam esse adorandam, & tamen non in solam Deitatem esse credendum, neque solam adorandam. 3. humanitatem non esse adorandam & non solam Deitatem esse adorandam: detur g. in persona Christi tertium. 4. in totum Christum, Deum & hominem esse credendum eundemque totum adorandum, & tamen naturas quo ad fidem & adorationem esse discernendas. 5. Unā fide in totum Christum esse credendum & unā adoratione totum adorandum; & tamen naturas ut fide, ita & adoratione discernendas. Concluentur hæc! Quod si similitudines ipsorum excutere vellemus, illias quædam absurdorum absurdissimorum certò deprehendetur, videatur hæc de re tota Dn. D. Sigwardus in admonitione Christiana de Irenico Parei p. 649. & seqq. & patebit eorum impietas, contrarietas & blasphemia.

Quæstio septima. An auricularis Pontificiorum confessio ex Matth. 8. v. 4. probari possit?

Sic innuit Staplet. in prompt. cathol. super h.l. hinc etiam Bellarminus lib. 3. de poenitentia c. 3. hunc typum de cognitione lepræ ex Lev. 13. vers. 14. allegat, & dicit esse à Christo h.l. approbatam & in N.T. confirmatam auricularem confessionem.

Résp. In genere Confessio ista Pontificiorum 1. non est in sacris literis à Deo præcepta; 2. nec evidenter Scripturæ dictis & exemplis potest probari, fatente Nicolao de Orbellis 4. sent. din. 17. Sed secundum Panormitan. in c. omnis utriusq; sexus, per hominum traditionem ordinata. 3. nec in V. nec sub N.T. initium usitata; sed traxit originē ex exomologesi publica per ultroneam hominum pietatem, ut peccatorum occulorum esset etiam exomologesis occulta Erasm. in annot. super cap. 19. A.D.

Act. 4. neque necessaria vel propter necessitatem remissionis
peccatorum, alias sine illa nemō posset eam consequi, exempla
tamen in contrarium sunt multa Matth. 9. v. 2. Luc. 7. v. 48. vel
propter necessitatē praecepti divini; quia de cā nullum extat, uti
fusē Biel tradit 4. sent. distinſt. 7. q. 1.5. neque habet promissio-
nem divinitus factam. 6. est simpliciter impossibilis. 7. multis
laborat incommodis; quæ omnia Dominus Præses latè dedu-
xit in loc. de penit. §. 102. & seqq. II. Inspecie ad locum hunc
ex Evangelio productum 1. Theologia symbolica non est ar-
gumentativa. 2. quod Sacerdotibus liceat cognoscere de pec-
catis, conceditur, sed quod singula peccata unā cum omnibus
eircumstantiis illis enumeranda sint, quomodo ex hoc sequa-
tur perspicuum non est. 3. Leviticum V. T. Sacerdotium non
fuit typus & umbra ministrorum N. T. sed potius ipsius Christi,
sic enim nos Epistola ad Hebræos erudit. 4. Si typus antitypo
ex Bellarmini mente responderet deberet, sequeretur, quod et-
iam Sacerdotes V. T. leprosos mundarint, id quod falso est; si
quidem tantum pronunciārunt mundos. At ministri in N. T. à
Christo potestatem acceperunt non tantum pronunciandi li-
beros à peccatis, sed etiam ipsa peccata remittendi ministeria-
liter secundum Christi institutionem Matth. 18. v. 18. Joh. 20. v. 23.
5. Christus jam sanatum remittit ad Sacerdotem: Pontificiū au-
tem ante absolutionem requirunt confessionem. 6. Cur Christus
à leprā mundatum ad Sacerdotem remiserit, ipsemēt subdit, sc.
ut sese illi ostenderet & offerret à Moše mandatum munus.
Commititur g. à Pontificiis fallacia causæ. 7. Ex Stapletoni
mente sic possumus inferre: sicut Sacerdotibus V. T. licuit de-
solā leprā & non de aliis morbis cognoscere: ita etiam ministris
in N. T. licet de solis peccatis dispicere & videre, quomodo il-
la currentur & lanentur, seque rebus politicis non immiscere.
Quid verò agerent Pontifices, Episcopi, Cardinales, & reliqui,
certè nimis citò illia illis rumperent, si illis sese ingerere non li-
ceret. 8. Quemadmodum Sacerdotes nullum dicebant esse
leprosum, nisi qui reverā leprā esset infectus, neque mundum
in quo vestigia & reliquiae quedam hærebant: ita decebat Pon-
tificios peccata non fingere vel excogitare iis, qui nulla habent.

vel quæ peccati nomen non merentur; neque etiam pueros &
sanctos proclamare, qui ulceribus & sceleribus scarent. Sed aurum
sacra fames apud illos. 9. Quemadmodum omnibus Sacerdo-
tibus licebat de lepra cognoscere, & judicare vel de immundi-
tie vel sanatione: ita etiam cuiuslibet pio in N. T. concessum est,
proximum in angustiis peccatorum harentem, solari verbo &
promissionibus divinis, omnes enim sunt spirituales Sacerdo-
tes i. Pet. 2.v.59. Apoc. 1.v.6. cap. 5.v.10.

Miraculosa servi paralytici sanatio.

36. Hæc describitur tantum à Matthæo & Luca, & qui-
dem ita, ut dubitandi ansam nonnulli arripuerint, an uterque
eundem notet servum restitutum.

37. Negant Molinæus & cum eo Flacius in Luc. 7. Beza
in annot. Piscat. in schol. Ostian. in harmon. Affirmant Chry-
stost. & post eum Euthymius & Theophyl. epitomariæ ejus, omnes scholastici Theologi, Martinus Bucerus, aliique: Quo-
rum sententiam & nos sequimur, quia Lucas & Matthæus con-
veniunt 1. in appellatione supplicantis, quod fuerit ~~exaltilatus~~: 2.
in habitationis designatione, quæ Capernaum. 3. in fidei
magnitudine, quæ tanta, ut Christus fuerit eam admiratus. 4.
in beneficij impetratio 5. in fidei predicatione à Christo facta,
quam penitusdem uterq; refert Evangelista.

38. Antecedentia autem miraculi sunt. Christi in urbem
Capernaum ingressus, cuius descriptionem vide apud Christia-
num Andrichomiu in theatro terra sanctæ 2. supplicantis accessus.
Hic Matthæus scribit, Centurionem ipsum accessisse
Christū; Lucas autem illum misisse primò seniores Judeorum,
deinde amicos. August. lib. 2. de consens. Evan. c. 2. tom. 4. ita
conciliat, Matthæum studuisse brevitat & præcipua hujus hi-
storiæ capita assignasse, Lücam vero plenius & omnibus adhi-
bitis circumstantiis descriptissime, quomodo hoc egerit &c. nim-
per Legatos; referri autem ad ipsum, quia quod quis per ami-
cum agat, per seipsum agere videatur, similia exempla sunt
Matth. 11. v.2. Luc. 7. v.19. Matth. 26. vers. 8. Marc. 14. vers. 14.
Luc. 22. v.11. Theophyl. & Gerson putant, Centurionem primò
misisse

misse presbyteros, ceu seniores Judæorum, deinde amicos, dum ipsum subsecutum, dicendo id, quod Matthæus de eo refert. Notanda autem in supplicante 1. persona. 2. ipsa intercessio.

39. Quoad personam, dicitur, *Centurio*, quo notatur vi-
tæ genus, scilicet militare: nomen habuit à centum militibus,
quorum fuit Dux & Præfetus. Secundum Zepperum & Salme-
rom à Rom. Imperatore ibi relictus fuit, ut imperii fines
contra Parthorum incursiones tueretur, & Judæos, ad sedicio-
nem proclives, in officio contineret. Alii putant, ab Herode
eum ibi fuisse constitutum. Hilarius putat eum fuisse Judæum,
notante Barradio; Flacius profelytam, aut Judaicæ religioni
præpalam faventem; Augustinus & Lyra statuunt, fuisse ethnici-
cum, id quod probabilius.